
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 1 a 5 

Delibera Commissario Regionale 

Deliberazione n. 77 del 15.12.2021 - Oggetto: riconoscimento del debito fuori bilancio della somma 

complessiva di € 38.537,00 (trentottomilacinquecentotrentasette/00) relativi agli avvisi n. 

16000026/2020 e 17000031/2020 in merito all’applicazione dell’imposta municipale unica per le 

annualità 2016 e2017.  

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE  

Il Comune di Pratola Peligna ha notificato in data 9/12/2020 i seguenti provvedimenti di accertamento 
IMU, con i quali ha notificato a questo Ente violazioni per complessivi € 38.537,00 
(trentottomilacinquecentotrentasette/00) in merito all’applicazione dell’imposta municipale unica:  

1. avviso n. 16000029 del 24/11/2020, documento acquisito al prot. 4680 del 9/12/2020, relativo 
all’annualità 2016, con cui è stato intimato il pagamento di complessivi € 19.278,00, di cui:  

€ 14.676,00 per omesso versamento; 
€ 4.402,80 per sanzioni non riducibili; 
€ 193,38 per interessi; 
€ 6,00 per spese di notifica; 
€ -0,18 arrotondamento 

2. avviso n. 17000031 del 24/11/2020, documento acquisito al prot. 4681 del 9/12/2020, relativo 
all’annualità 2017, con cui è stato intimato il pagamento di complessivi € 19.259,00, di cui:  

€ 14.676,00 per omesso versamento; 
€ 4.402,80 per sanzioni non riducibili; 
€ 174,20 per interessi; 
€ 6,00 per spese di notifica; 

ATTESO CHE  

- i Consorzi di bonifica sono soggetti passivi IMU, e prima ICI, essendo qualificati come concessionari ex 
lege e non meri detentori di aree e beni demaniali, non rilevando, ai fini dell’esenzione del tributo la 
finalità dell’interesse generale, di fatto non prevista dalla normativa specifica quale causa di esenzione 
(art. 3 v. 2, e art. 7 d.lgs. 504/92; art. 18 R.D. n. 215/1933; Cass. 24311/2014; 13609/2018; 4186/2019);  

CONSIDERATO CHE 

- l’articolo 9, comma 8, D.Lgs. 23/2011 dispone che l’esenzione dall’Imu prevista dall’articolo 7, comma 
1, lett. i), D.Lgs. 504/1992 si applica sugli immobili “destinati esclusivamente allo svolgimento con 
modalità non commerciali di attività assistenziali, previdenziali, sanitarie, di ricerca scientifica, 
didattiche, ricettive, culturali, ricreative e sportive, nonché delle attività di cui all'articolo 16, lettera a), 
della legge 20 maggio 1985, n. 222”; 

- secondo consolidata giurisprudenza tributaria, “una interpretazione costituzionalmente orientata 
dall’art. 7, comma 1, del d.lgs. 504/1992 induce a ritenere che tra gli enti ivi indicati tassativamente 
esonerati dal pagamento delle imposte debbano ritenersi inclusi anche i Consorzi di bonifica nella qualità 
di enti dotati di rilevanza pubblicistica, per i beni demaniali detenuti ex lege e destinarsi esclusivamente 
ai compiti istituzionali; 

- secondo il consolidato orientamento giurisprudenziale l’esenzione spetta solo se l’immobile è adibito a 
un compito istituzionale (Cass. sent. 142/2004) e dalla sua classificazione catastale nell a categoria E, 
escludendo l’esenzione per il solo possesso del requisito soggettivo di ente con finalità istituzionale;  

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 2 a 5 

 

- con circolare 24 del 13/07/2017, avente ad oggetto “Decisioni Commissione Tributaria Regionale di 
Bologna: esenzione IMU su impianti pubblici di bonifica idraulica, classificati in categoria E9”, l’ANBI, 
richiamato l’attenzione dei Consorzi di bonifica sull’esigenza di una verifica della classificazione delle 
opere pubbliche di bonifica nella categoria catastale E, ebbe a suggerire di richiedere all’Agenzia del 
Territorio la necessaria variazione; 

DATO ATTO CHE  

- questo Commissario con nota del 7/04/2021 ha richiesto al competente ufficio regionale dell’Agenzia 
delle Entrate un parere preventivo circa l’ammissibilità della richiesta di variazione dalla categoria B/4 
alla categoria E/3 per l’immobile adibito a sede del Consorzio e censito nel NCEU del comune di Pratola 
Peligna al foglio 12 p.lla 142; 

- l’Agenzia delle Entrate, in risconto alla predetta richiesta di parere, ha precisato che “l’unità immobiliare 
in oggetto non possiede quei caratteri di “singolarità e particolarità” specifici delle unità da censire nelle 
categorie del gruppo E, pertanto rimane corretta l’attribuzione della categoria B/4”; 

- la classificazione catastale attribuita all’immobile di che trattasi non consente di richiedere l’esenzione 
ai fini dell’imposta comunale sugli immobili e, conseguentemente, questa amministrazione non ha 
ritenuto ricorrere alla Commissione Tributaria di L’Aquila rilevando l’insussistenza di elementi necessari 
per l’ottenimento di una sentenza favorevole, stante le motivazioni sopra espresse;  

- Il debito non è stato rilevato tra le spese accertate negli esercizi 2016 e 2017 e lo stesso non è 
contabilizzato tra i residui passivi iscritti nel bilancio consuntivo dell’esercizio 2020; 

RITENUTO che la natura della presente deliberazione non sia propriamente quella di riconoscere la 
legittimità del debito, che di per sé già sussiste, bensì di ricondurre al sistema di bilancio un fenomeno di 
rilevanza contabile che è maturato all’esterno dello stesso e di verificarne la compatibilità, al fine di 
adottare i necessari provvedimenti di riequilibrio finanziario;  

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi d i bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).”  

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste 
n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale 
allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di "Adeguamento 
e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente;  

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri eletti, sono 
cessati dalle loro funzioni; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione 
n. 23 del 18.02.2021;  

VISTA 

- la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvate dal Commissario regionale con 
deliberazione n. 33 del 04.03.2021;  

- la variazione n. 2 al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvata con deliberazione 
commissariale n° 60 del 05.08.2021; 

- l’assestamento del bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvata con deliberazione 
commissariale n. 76 del 14/12/2021; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 3 a 5 

 

PRESO ATTO che 

- la spesa relativa a tale debito sarà imputata sul capitolo 02.1.3.310.1 “Imposte, tasse e bolli di atti 
amministrativi” che presenta le risorse necessarie alla copertura della spesa;  

- la presente deliberazione non è soggetta all’approvazione della Giunta regionale , il cui parere è 
richiesto esclusivamente per i provvedimenti richiamati nel comma 2 dell’art. 15 della Legge Regionale 
20 dicembre 2019, n. 45;   

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti trasmesso con verbale n. 10 del 03.12.2021 
e acquisito al protocollo consortile n. 3791 del 06.12.2021; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito, il Commissario Regionale  

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di riconoscere ai sensi dell'art. 194 del DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 la legittimità 
del debito fuori bilancio pari a € 38.537,00 (trentottomilacinquecentotrentasette/00) relativi agli 
avvisi n. 16000026/2020 e 17000031/2020 in merito all’applicazione dell’imposta municipale unica 
per le annualità 2016 e2017; 

3. di imputare il debito di 38.537,00 sul cap. 02.1.3.310.1 “Imposte, tasse e bolli di atti amministrativi” 
che presenta le risorse necessarie alla copertura della spesa; 

4. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

5. di delegare il Direttore Unico a compiere le verifiche necessarie ad accertare eventuali 
responsabilità e ad effettuare le eventuali azioni di rivalsa; 

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del 
vigente Statuto; 

7. di procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che per tutti gli atti 
conseguenti il provvedimento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo quale 
organo preposto alla vigilanza del Consorzio.   

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Direttore Unico Il Commissario  
Dott. Stefano Tenaglia  Adelina Pietroleonardo 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 4 a 5 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio e dispone i 
seguenti impegni di spesa.  

Impegno e/o pagamenti di spesa: 

Capitolo Art. 
N.ro 

impegno 
Anno 

N. ro 
mandato 

Data mandato 
importo 

02.1.3.310.1  1  2021   38.537,00 

 

Pratola Peligna li 15.12.2021 
 
 

Il Responsabile del Settore Ragioneria e Contabilità 

Rag. Raffaella Marcantonio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 5 a 5 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 16.12.2021 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono 
stati prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pratola Peligna li 17.12.2021 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 


